I. Wahrt

1. Wahr/dafß Beklagter Klägern zugesagt vnd versprochen/
io. fl. res certa, velein schön junges daurhaftiges
Röß/ est res incerta, zugeben/ vel si factum sit in promis-
sione, Klägern auf seinen Untosten 100. Centner Wahe
von Frankfurt an die See zu liefern. Hic etiam notan-
dum cautionis loco esse & summiorem actionem reddere
si pactum fuerit geminatum, per ea quæ tradunt Dd, ad
1. l. de constit. pecun. Idque huc accommodant ad actionis
producendæ effectum vel ad productæ confirmationem,
Villalob. in d. litt. a) n. 7. Vtr. in d. vers. pactum nudum. n. 4.

2. Iaque eo casu sic addendum. Item wahr/dafß Be-
klagter solche seine gehane Zusag zu unterschiedlichen mah-
len frey vnd vngewiungen erwidert.

3: Aber wahr/dafß Beklagter solcher seiner Zusage noch
zur Zeit ganz vnd garnicht nachkommen/ alles zu Klägers
höchsten Schaden/ vel, dafß Beklagter solche seine Zusag
nicht wiesch gebühret/ sondern ic. exigitatur id in quo
implendo defecit. Bittet derwegen Kläger betragten zu
verdammnen/ daß er Klägern noch zur Zeit die zugesagte 10.
fl. vel das verheissene Röß articulariter massen/ oder an
dessen statt/ so viel als dasselbige auf vnparchischer Leut Er-
kantus werth seyn möge/ erlege/ vel in tertio casu, dafß er
noch dem Kläger 100. Centner Gurs gehörter massen an die
See zu liefern/ oder den in gemeinen Lauff darzu gehörigen
Untosten an statt des interesse zuerlegen schuldig sey.

AD CAPUT. XI.

De hoc contractu multò magis dubitati potest, an
pro se contractus nomen mereatur? quod aliqui ex
antiqua ratione mensarum argentariarum defendant, &
forte hodie etiam inter mercatores ratione literarum
Cambii Wechselsbrief, idem posset dici, ut tradit Anton.
Malla in tractatu ad formulam Conteralis obligationis
part. 1. quæst. 3. utcunque si ex l. 17. eod. de sive instrum. satis
constat, tum nos litteris obligari, quando contrahentes
convenierunt, ut omnino contractus in scriptis celebre-
tur: quamdiu enim litteræ illæ absolutæ non sunt, ipse

C 2 con-

contractus eo casu imperfectus adhuc censetur. Quod ad usum attinet ex superioribus formulis ferè incidenter, & in vim probationis, ut nunc sunt homines vigilantes, literarum obligatio aliis contractibus accessit, ut de ea in specie non necesse sit aliquid repeti.

Formula actionis non numerata pecunia, quatenus ea actioni Chirographaria per modum re-conventionis opponitur.

i. Beklagter sagt reconveniendo wahr seyn, daß reconventus jhnen etliches Gelds wegen vertröster vnd in dessen Aufzahlung hoffet sein reconvenientis Handschrift darüber zu Handen bekommen:

2. Aber wahr, daß solche Aufzählung des versprochenen Geldes nicht erfolget; vnd derowegen reconvento excepto non numerata pecunia mit Verstand kan oppgnirt werden.

3. Item wahr, ob iwo in erwähnter Handschrift reconveniens sich solcher exception wie gebräuchlich begeben, das jedoch solches vneracht von Rechtswegen solche Einrede geschehen kan. Quod peculiariter notandum: Si renunciatio alibi non sit facta; quam in ipsa cautione, tum etiam hunc articulum procedere de communiori Dd. opinione testatur Villalob. in lit. 2. num 2. & Franciscus Turfanus opin. 76. Ratio est; quia ferè ejusmodi renunciaciones magis ex consuetudine styli forensis, quam ex rei veritate, cautionibus inseruntur. Quantquam crediderim hoc ipsum präsumptorem facere contra excipientem, ut eò facilius onere probationis gravetur.

4. Item wahr, daß solche Gegentrag dahero in so viel desto mehr gegründet: Dieweil noch keine zwey Jahr verlaufen, von der Zeit an als solche Handschrift reconvento von mir zugestellt, vnd von der Zeit an die Zahlung des verschriebenen Geldes vorerthalten worden. Si biennium jam elapsum sit, tum aliqui exceptionem competere negant, quos sequitur Durar. ad tis. Cud. de non numer pecun. soatek.

Soarez. in comm. opin. litt. e. nu. ibi. Alii autem plerique audiendum adhuc etiam hoc casu excipientem putant, si onus probandi in se recipere velit: Myns. & Schneid. in §. unic. Inst. de litt. obl. pulchre Gemer. lib. 2. Variar. resol. cap. 6. num. 7. & Vulteius supr. lib. 1. cap. 40. ex l. 10. & 14. §. 3. Cod. de exceptio. Itaque eo casu quartus articulus aliter erit formandus. Item wahr/ ob schon vnterdessen in meinem Abwesen mehr als zwey Jahr fürüber/daz jedoch solche meine reconvention gleichwohl anzunehmen/ dieweilich er-bietig der Gebühr zubewiesen/ daz die von reconvento ver-heissene Zahlung/ damals als er die Handschrift von mir bekommen ganz vnd gar verblieben.

AD CAPUT. XII.

Contractuum in nominatorum duo sunt genera. In primo ita comparatum est negotium, ut ad nominatum contractum videatur referri posse, sed dubitetur ad quem? ut in contractu estimatorio & permutatione. In secundo negotium ad nullum contractum nominatum redigi potest, ideoque in subsidium quasi, ad sequentia quatuor genera, Do ut des: Do ut facias: Facio ut fa-cias, Facio ut des, refertur. Etsi vero effectu ipso ho-die omnis actio videatur esse praescriptis verbis: quia no-men actionis in libello non exprimitur, saltem de jure ea-nonico, cap. 6. de jud. c. ult. de libell. oblat. Gail. 1. observ. 61. in princ. Tamen ut aliquo modo nodos huius materie admodum intricatos ad usum revocemus, distincte for-mulas scorsim singulas proponeamus.